Super octavo . . . articulo . . . (f. 425v) dixit testis contenta in dicto articulo esse vera et non solum vera, ymmo notoria . . . nec audivit oppositum, videlicet quod clericos et religiosos et eciam peregrinos trans-euntes ad sanctam Antonium et sanctum Jacobum dictus dominus Benedictus capi fecit et permisit et ex certa sciencia tolleravit, cum fuerint sibi facte frequentes querele; et hoc faciebat in precinctu et tractatu ipsius unionis volens mittere galeas suas ad capiendum urbem, propter quod infiniti in dictis galeis sic violenter recepti mortui sunt diversis necessitatibus; nec tamen ipse dominus Benedictus abstinebat seu abstineri mandabat a similibus.

XX. Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus discretus vir Petrus Marganti (O.: Maganti) monachus monasterii Case Dei (f. 426) ordinis sancti Benedicti Claramonten. dioc. XXX annorum etatis sue vel circiter testis coram dictis dominis Leonardo episcopo Firmano et Matheo Cauigni . . . in loco predicto . . . qui per iuramentum suum prestitum dixit . . . super secundo . . . articulo . . . se tantum scire quod, cum ipse testis esset familiaris magistri Antonii Vincencii hospitalarii camere paramenti domini Benedicti, sepius iste testis vidit quendam librum ostensum sibi a servitoribus camere dicti domini Benedicti dicentibus eidem testi ipsum librum continere nigromanciam.

Super octavo . . . articulo . . . dixit articulum esse verum . . . quia vidit, presens fuit et audivit prout articulatur.

XXI. (f. 426v) Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus circumspectus vir magister Andreas de Burgaro de Janua doctor in medicina (O.: medicinis) quinquaginta annorum etatis sue vel circiter . . . testis . . . iuratus coram abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cauigni . . . in dicta sacristia . . . et super septimo . . . articulo . . . dixit sibi tantum constare videlicet quod bene vidit dominum episcopum Bayonensem de quo in articulo fit mencio detentum sub clausura in

5) V. hat statt dessen: quos . . . cathenatos . . . detineri diu fecerat.

civitate Januensi in quadam sala hospitalis sancti Johannis in qua ponebantur blada domini Benedicti (f. 427) de mandato eiusdem domini Benedicti dictumque episcopum infirmum de fluxu ventris epatico pluries visitavit, et de quo fluxu sub dicta clausura idem dominus episcopus decessit. Interrogatus idem testis, si nimis stricte et dure tenebatur, respondit idem testis: quod sic, attenta infirmitate etate antiqua et nobilitate persone; nam iuxta lectum suum habebat feces suas putridas et corruptas, et audivit dictum episcopum conquerentem quod non habebat bene necessaria sua, licet dictus dominus Benedictus recepisset sibi multa bona sua valoris ultra mille florenorum, ut idem episcopus asserebat. Interrogatus idem testis, quare dictus episcopus detentus fuit, respondit idem testis se nescire, nisi quod audivit ab eodem episcopo quod sciret aliqua que ipse dominus Benedictus nolebat revelari. Interrogatus . . . si idem episcopus ipsi testi vel alteri aliqua dixit de dicto domino Benedicto, respondit idem testis quod magister Georgius de Sersana solemniter doctor in medicina et vir magne virtutis qui visitavit dictum episcopum in dicta infirmitate sua dixit pluribus vicibus ipsi testi, quod ipse episcopus dixit quod, cum quedam mulier reputata sancta⁶⁾ in partibus Hyspanie rogaret Deum pro bono statu ipsius domini Benedicti (f. 427^v), dixit se habuisse responsum quod non rogaret, quia facilius esset Luciferum reconciliari Deo quam ipsum dominum Benedictum . . .

XXII. Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus venerabilis in Christo pater et religiosus vir dominus Petrus doctor decretorum abbas monasterii Montis sancti Michaelis ordinis sancti Benedicti Abrincen. diocesis quinquaginta annorum etatis sue vel circiter testis . . . iuratus . . . coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podiobonicis et Matheo Cavigni . . . et super quarto . . . articulo . . . (f. 428) dixit se tantum scire videlicet quod tempore quo dominus Benedictus inclusus erat in palacio Avinione ipse testis missus fuerat ex parte domini regis Francorum una cum magistro Egidio de Campis nunc episcopo Constanciensi et domino Guilhelmo de Tignonvilla milite ad ipsum dominum Benedictum et dominos cardinales, et tunc audivit pluries referri a dicto Guilhelmo et aliis missis per duces Aurelianensem videlicet a domino de Fontanis, a domino Petro Beauble contenta in articulo pluries eis a dicto domino Benedicto dicta fuisse, et ista credit firmiter esse vera, et ita redegit tunc statum in scriptis; et aliud nescit . . .

Super quinto . . . articulo . . . respondit super prima parte dicti articuli quod, dum ipse testis fuit in legacione de qua proxime supra dicitur, audivit ab ambassiatoribus domini regis Aragonum sibi referri verba contenta in prima parte articuli, et quod illa audiverant ab ipso domino (f. 428^v) Benedicto, et ita credit firmiter, quia illi ambassiatores erant ipsi domino Benedicto in altum favorabiles et solempnes viri, quare dictus testis dicta verba statim tunc redegit in scriptis. Secundam eciam partem dicti articuli incipientis „Et aliquociens“ dixit idem testis quod crederet firmiter dictam partem articuli fore veram, quia ita sibi retulit dictus dominus Guilhelmus de Tignonvilla qui est notabilis miles, et ideo statim tunc redegit in scriptis . . .

6) Fehlt in O.

XXIII. Eadem die Mercurii XXIX mensis Maii fuit examinatus venerabilis vir magister Johannes Guiardi archipresbiter ecclesie Pictavensis quinquaginta annorum etatis sue vel circiter testis . . . iuratus . . . qui (f. 429) . . . coram dictis dominis Bernardo abbate monasterii de Podio-bonicis ac Matheo Cauigni . . . in prefata sacristia . . . super primo . . . articulo dixit . . . quod erat notorium et publicum in Avinione, quod quidam frater Vincencius fuerat accusatus de heresi . . . quem processum sicut communiter asseritur ipse Benedictus . . . totaliter annullavit . . . Et eciam cum quidam frater Johannes de Montesono fuisset tempore Clementis pape VII accusatus de certis (f. 429v) conclusionibus hereticilibus et per universitatem Parisiensem persequeretur coram domino Clemente, quadam die, qua debebat sub arresto in carceribus requiri poni, ipse Benedictus tunc cardinalis fovit et favorisavit ipsum taliter quod recessit nec potuit apprehendi, de quo multi obloquebantur contra ipsum cardinalem de Luna.